Christum transiisse, momoriæ sunt proditi : cum
in somnis apparens, ad meliora eos esset cohortata. Et ii quidem ab Origene catechista eo tem-
pore de fide instituti, divinum sic consecuti sunt immortalitatis præmium.

ΚΕΦΑΛ. Η'.

Περὶ τοῦ τοληθέντος τῷ Ἐριγένει· τῇ ἐκτομῇ
τῆς σαρκὸς τῷ παρθενεύειν δὴ θεν αἰρεῖσθαι.

Οὕτω δ' ἔχοντι τῷ Ἀδαμαντίῳ, καὶ οὕτω γὰρ
διωνύμως Ἐριγένης ὀνόμαστο, καὶ ἐπ' Ἀλεξαν-
δρείας ἔτι τῆς τῶν πιστῶν προισταμένης διατριβῆς,
πρᾶγμα τι τολμάται, φρονὸς μὲν ἀτελοῦς καὶ νεανι-

(1) Δι' ἧς εἰδόκει νενομισμένον τι αὐτοῖς ἀσθεὲς
ἐπιφθέγγασθαι. (Euseb. lib. vi, cap. 5.)

(2) Signaculum crucis, aut baptismum potius

genui et liberalis summus), et constanti generosi-
tate sua, post intolerabilia tormenta salis ostensa,
ad postremum una cum matre Marcella, in ignem
conjecta mortem obierit. Fertur equidem, Aquilam
judicem, cum corpus ejus primum graviter flagris
fustibusque cecidisset, minatum ei esse, juvenibus
petulantibus se eam ad contumeliam daturum :
eamque, quidam ex propositis conditionibus per
optionem eligeret, interrogatam, paululum secum
tacitam deliberasse, et perquam generosum animo
presenti responsum dedisse : per quod (1), mori-
bus eorum, impium quiddam prolocuta visa est.
Itaque, cum illico sententia damnationis contra
eam lata, a Basilide ad locum supplicii abduce-
retur, et multitudo convicia atque impudica verba

per injuriam in eam conjiceret, Basilides per com-
miserationem humanius erga eam affectus, turbam
injuriatorum hominum arcens, ab ea removet ac
propulit. Ibi illa euram officiumque tale gratum
habens, Basilidem confidere, et bono animo esse
jussit : brevi se ad Dominum suum euntem, condi-
gnam ei relaturam gratiam. **352** Hæc cum ita
dixisset, pix ignita per totum ejus corpus diffusa,
vitam ei ademitt. Non multum deinde intercessit
temporis, et a Basilide juramentum non vili de
causa inter commilitones suos exigebatur. Ille
vero, non licere sibi prorsus jurare, asseveravit ;
Christianum enim esse, et id se propalam omnibus
profiteri. Commilitones porro primum eum ludere,
et ad contumeliam nostram ea verba proferre sunt
opinati. Ut autem id perseveranter confirmavit,
ad Aquilam est productus : apud quem ubi idem
disertis verbis est professus, illicet in vincula est
conjectus. Ad quem cum fratres quidam visendum
irent, et cum stupore tam repentinam ejus mira-
rentur mutationem : ille eis retulit, ut Potamiæna,
tertio ante die, læto plane et liberali animi corpo-
risque statu sibi insistens, et capiti suo coronam
imponens, dixerit : deprecata se esse pro eo
Deum, neque preces eas frustra fore, brevique se
eum secum habituram. Itaque fratres sigillum ei
Christi circumfuderunt (2) : postridieque ejus diei
gladio percussus, martyrium pro Christo absolvit.
Non ipse vero tantum, sed et multi alii confertim
Alexandriæ, in ea quæ dicta est persecutione, ad
quidem eodem quo Basilidi modo, Potamiæna eis

D

CAPUT VIII.

Origenem sustinuisse, ut seipsum castraret, ut scilicet
celibem peragere posset vitam.

Cum ad hunc modum Origenes Adamantius
Alexandrinæ fidelium scholæ præesset, rem quam-
dam aggredi ausus est, imperfectæ quidem illam
et juvenilis mentis, sed fidei castitatisque firmita-

intellige. Græci Christiani baptismum σφραγιδα,
signaculum, dixere.

tem et stabilitatem satis declarantem. Quoniam enim adhuc juvenis, non solum viris, sed et mulieribus docendo salutare prædicabat verbum, volens calumniam omnem fœdæ suspicionis præcidere, et simplicius dicto illo Salvatoris intellecto: *Sunt eunuchi* **353** *quidam, qui seipsos castrarunt propter regnum cælorum* ⁵², adimplere id reipsa in animo habens, seipsum castravit: summa cura et diligentia familiares suos id factum celare studens, quod tamen difficile factu erat. Per multis enim ea res innouit. Quam ubi etiam loci ejus episcopus Demetrius rescivit, cum facinus tale est admiratus, tum fervore tantæ fidei non improbandum esse ducens, bono eum esse animo, nihilque eam ob rem metuere jussit. Atque tum quidem tali erga eum animo fuit episcopus. Procedente vero deinceps tempore, cum hominem ubique celebrari laudarique videret, humano quodam affectu seductus, ad episcopos scribens, premere atque obscurare famam est conatus, cœtumque hujusmodi absurdum in litteris suis exposuit. Cæterum cum in Palæstina, Hierosolymorum et Cæsareæ episcopi, gloria et dignitate cæteris præstabiliores, Origenem majore dignum duxissent honore, eaque de causa per manuum impositionem in presbyterorum ordinem cooptassent, ex eo tempore gloria ejus crescente, nomineque et laude virtutis atque sapientiæ apud omnes fere homines maxime invalescente: Demetrius, quia non haberet, quod in tanto viro reprehenderet, id quod ille aliquando per juvenilem imperitiam fecerat, ad gravem traxit calumniam: et aliquantum etiam eos qui illum dignitate presbyteri ornaverant, notavit. Verum serius hæc Demetrius est exorsus; ille enim impigre cum omnibus, qui ad se venirent, doctrinam communicabat, tempus omne et studium discipulis suis impertiens. Interea Severus decem et octo annis imperio flagitiose administrato, Antoninum Caracallam filium suum successorem habuit.

CAPUT IX.

De admirandis Narcissi Hierosolymorum episcopi miraculis.

Ea tempestate Alexander, ex illis unus qui plurima in persecutione sub Severo pro vera pietate sustinerant, a Deo servatus, administrationem ecclesiæ Hierosolymitanæ suscepit: Narcisso, qui ibi munus id gesserat, adhuc superstitie. De quo Narcisso ejus loci homines cum multa alia admiranda opera memorant, tum hoc etiam in litteras relatum tradunt. Dicunt enim, ad **354** vesperam Paschæ oleum ad usum lucernarum defecisse: quod cum populus ægre ferret, Narcissum mandasse, ut ejus rei ministri ex propinquo puteo aquam haurirent, atque ad se afferrent. Hoc sic factu, illum precatum esse, aquæ benedixisse, et germana certa que fide, ut in lucernas infunde-